

**PRENUMERATA**

w miejscu:

rocznie . . . rs. 3 kop. 20  
półrocznie . . . rs. 1 kop. 60  
kwartalnie . . . rs. — kop. 80

Cena pojedynczego numeru kop. 8.

z przesyłką:

rocznie . . . rs. 4 kop. 80  
półrocznie . . . rs. 2 kop. 40  
kwartalnie . . . rs. 1 kop. 20

**TYGODNIEN****OGŁOSZENIA.**

Za ogłoszenie 1-razowe k. 8 od jednoszpaltowego wiersza petitu.—Za ogłoszenia kilkakrotne po k. 5.— od wiersza.—Za reklamy i nekrologi, oraz ogłoszenia zagraniczne po k. 10 od wiersza.—Za ogłoszenia, reklamy i nekrologi na 1-ej stronie po k. 20 od wiersza petitu.  
(Jeden wiersz szerokości strony = 4 wierszom jednoszpaltowym.)

Wychodzi w każdą Niedzielę wraz z oddzielnym stałym Dodatkiem Powieściowym.

**Prenumeratę przyjmują:**

*W Piotrkowie* Biuro Redakcyi i obie księgarnie. *W Łodzi* księgarnie Schatke, Fischera i Kolińskiego. *W Częstochowie* W. Komornicki. *W Brzezinach* W. Adam Mazowita. *W Dąbrowie* W. Waligórski Karol. *W Sosnowcu* i *Bedzynie* księgarnia K. Kosakowskiego. *W Łasku* W. Grass. *W Rawie* W. Hipolit Olszewski. *W Radomsku* W. Myśliński i Sklep Stowarzyszenia Spożywczego.

**Ogłoszenia przyjmują:**

*W Piotrkowie* Redakcyja „Tygodnia“ i obie księgarnie. *W Warszawie* „Warszawskie Biuro Ogłoszeń“ Gracyjana Ungra Wierzbowa 8; oraz także biuro pod firmą „Piotrowski i S-ka“ (dawniej „Rajchman i S-ka“). *W Łodzi* W-ny Gustaw Zalewski ulica Mikołajewska № 7 oraz miejscowe księgarnie. *W innych miastach powiatowych* gubernii piotrkowskiej—osoby obok wymienione, przyjmujące prenumeratę.

**Adwokat Przysięgły****LEONARD CYBULSKI**

b. sędzia śledczy stawropolskiego sądu okręgowego, otworzył kancelaryję adwokacką w Piotrkowie w domu W-go Kepińskiego na Rokszyckiem-Przedmieściu (ulica Odeska); przyjmuje sprawy kryminalne i cywilne do ogólnych, pokojowych i gminnych instytutacji sądowych we wszystkich instancjach. Również przeprowadza interesy u władz administracyjnych. (1—1)

**Zawiadomienie.**

Niniejszem mam zaszczyt podać do publicznej wiadomości, iż w dniu 8 kwietnia nabyłem na własność Aptekę W-go Samborskiego w Piotrkowie, egzystującą przy ulicy Petersburskiej (dawniej Kaliskiej).

(4—2) **Cezar Wichrowski.**

**W kwestyi sług i pracownic (\*).**

Może niejednego z szanownych czytelników zrazi nagłówek niniejszego artykułu; z niechęci, zawaha się odczytać rzecz tak niby banalną, bezskutecznie tysiące omawianą już razy?.. Prosimy jednakże o nie-długą chwilę cierpliwości. Przedmiot ten, małej na pozór wagi, małego znaczenia, sięga głęboko, potraça o życie rodzinne i stonki domowe, z którymi bezpośrednio a ściśle jest związany.

Faktem jest niezbitym, faktem, którego nikt zgola zaprzeczyć nie w stanie, że ogół służby dzisiejszej przedstawia się nader oplakanie. Rekrutując się zazwyczaj z najniższej klasy społecznej, od lat dzieciństwa na pastwę bezlitośnego zrzucona losu, nie podniesiona moralnie, nie zasilana nauką ni przykładem, nosabia sługa nasza najczęściej smutny obraz upadku i zepsucia. Nie posiadając dokładnego wyobrażenia o ważności swych obowiązków, uważa się ona z małemi wyjątkami za wyzyskiwanego najemnika i stara się w zamian ze swej strony wyzyskiwać o ile można najwięcej chlebobdawcę swego. Ztąd wieczne nieporozumienia: hardość, lenistwo i zawiść z jednej, lekceważenie i pogarda z drugiej strony. Nie wchodzimy tu w przyczyny smutnego owego stanu; rozbiór onych zbyt daleko by nas zaprowadził.

Jakże atoli zaradzić złemu? Jak wziąć się do tego, by zasilić słabe zasoby umysłowe i moralne, i ku godziwym obrócić je celom?

Zdaniem naszym, najlepszym, bodaj czy nie jedynym ku temu środkiem jest założenie szkoły, w której mlode dziewczęta mo-

głyby za małą opłatą pobierać naukę gotowania, sprzątnia, czyszczenia, prania, prasowania, reperacyi bielizny, szycia i różnych robót, wchodzących w zakres pracy domowej i kobiecej. Prócz tego, wykład czytania, pisania i rachunkowości, nie powinienby zostać pominiętym w programie rzeczony szkoły, zadaniem której—dostarczyć zarówno uzdolnionych kucharek, jak młodszych, praczek i sług do wszystkiego, głównym zaś celem, prócz szczerzenia moralnych zasad i lepszych obyczajów, nauczyć dziewczęta owe wartości czasu, akuratności i systematycznej a sumiennej pracy. Przeszedłszy kurs takiej szkoły pod opieką kobiet zanych i poważnych, oświecona co do ważności przyjętych na się zobowiązań, rozumiejąc teraz, że zadaniem jej jest przyczyniać się do utrzymania czystości i porządku domowego, a co zatem idzie zdrowia i spokoju rodzin, dziewczyna taka, obejmując służbę, inaczej zapewne wypełni swe miejsce i inne zajmie niż dotąd stanowisko.

Rozumiemy dobrze, że wprowadzenie w życie i utrzymanie takiej instytucyi, wiele wymaga poświęcenia, wiele trudu przyniesie i pracy. Potrzeba jednak tylko sporego zasobu szczerzej chęci służenia sprawie ogólnej i owej niezmordowanej, cierplivej miłości dla uboższej braci ze strony pań, rozporządzających swobodnie kasą swoją i czasem—a szkoła taka kosztem niewielkich funduszków do życia powołaną być może. Na początek choćby kilkanaście, chociażby kilka dziewcząt; reszta się znajdzie.

Obawa, że gdy zakład taki stanie, pełna ofiarności i poświęceń praca... pracą bezowocną będzie, gdyż wszelkie usiłowania cywilizacyjne spełzną na niczem, wszelkie wysiłki o twardą i niewdzięczną rozbiją się głębię: obawa taka—powtarzamy to z naciskiem—nie powinna odstraszyć szlachetnie myślących ludzi!.. Zapewne, i tu nie obeszłoby się bez rozczarowań i daremnych zabiegów; jednakże mamy nadzieję, że lud nasz dosyć posiada sprytu i pojętności, dziewczęta nasze dosyć jeszcze niezepsutego gruntu, by poddać się dobrem, ustawicznie działającym wpływom i rozsądnemu kierunkowi.

Zakład taki, dostarczywszy ogółowi świeżego zastępu odpowiednio uzdolnionych pracownic, wpłynąłby tem samem na zmniejszenie proletaryjatu, dziś tak zastraszającego swą ilością; pracownice zaś owe, gdy los własnej użyczy im strzechy, a pole pracy się odmieni, wniosą pod dach swój ubogi rządność, czystość i umiejętnie skierowaną pracowitość—trzy tak ważne w gospodarce społecznej czynniki, za pomocą których rodziny nieraz całe dźwigają się z nędzy moralnej i materyjalnej, lub uchronione bywają od ostatecznego upadku.

Żyro.

**Strata dla przemysłu; korzyść dla rolnictwa.**

Pobudki skłaniające Amerykę do narzucenia Hiszpanii wojny—mówi „Kuryjer Codzienny”—są aż nadto jasne: gieldziarska chęć zysku i brutalne poczucie przewagi sił. Przyczyn zaborczej kampanii trzeba szukać nie w tajnikach historycznych procesów, które w braku rozjemczego trybunału pehają narody do krwawego kataklizmu, lecz w statystycznych tabelach importu i eksportu, lecz w cedulach gieldowych kursów. Wojny europejskie przybierają cechy idealizmu wobec tego amerykańskiego bandytyzmu w pogoni za bogiem-dolarem. Przyszła wojna będzie naprawdę kampanią „cukrową“.

Dla objaśnienia dość przytoczyć kilka dat: Na dwa miliony ton cukru, jakie rocznie zużywają Stany Zjednoczone, dostarcza produkcja krajowa 300,000 do 500,000 ton, a więc około 1/5 do 1/6 konsumcyi. Reszta wartości do 250 milionów złr., sprowadzana być musi z Europy.

Ponieważ Kuba sama jest w stanie zaopatrzyć Stany w cukier, przeto dążą one do uzyskania politycznej przewagi nad wyspą, aby importować z niej towar, płacić zaś srebrem i zapewnić sobie jeszcze dalsze źródła zysku, gdyż na 118,000 kw. kilometrów żyznej wyspy, zaledwie 11,000 kw. kilometrów wogóle jest pod uprawą, a z tych tylko 3,400 kilometrów kw. produkuje trzecinę cukrową. A więc amerykańscy „królowie cukrowi“ orzekają, że warto taki zysk opłacić cudzą krwią i życiem tysięcy płatnych żołnierzy.

Jakkolwiek wisząca na włosku wojna między Hiszpanią a Stanami Zjednoczonymi nie wchodzi w sferę europejskich międzynarodowych interesów, a tem samem politycznie może mieć tylko charakter niejako lokalny, to przecież z drugiej strony wszystkie sprężyny i kółka maszyny cywilizowanego świata są tak ściśle połączone i od siebie zależne, że zakłócenie jednego tłoku nie może być bez wpływu na normalny bieg całości, na funkcyje całego organizmu. Europa, zachowująca polityczną neutralność wobec konfliktu hiszpańsko-amerykańskiego, mimo to musi być nie widzem, lecz aktorem, bo konflikt oddziałaby silnie na jej stosunki ekonomiczne. Pomijając nawet moment, że Kuba w takim razie nie mogłaby być brana całkowicie w rachubę na rynku cukrowym, dość zwrócić uwagę na ogromną zmianę stosunków w handlu i w cenach zboża. Ani Hiszpania, ani Stany Zjednoczone nie przystąpiły, jak wiadomo, do konwencyi paryskiej, znoszącej korsarstwo, nie uznają międzynarodowej zasady, że „neutralna flaga ochrania towar“.

Przypuszczać tedy należy, że, w razie wybuchu nieprzyjacielskich kroków, pierwszym następstwem wojny będzie to, że poczną krążyć prywatne statki handlowe, zajmujące się za zezwoleniem rządów korsarstwem, a więc napadaniem i rabowaniem okrętów nieprzyjacielskich. Ucierpiałby na tem nie tylko handel europejskich państw z Ameryką, lecz w pierwszej linii eksport Stanów Zjednoczonych do Europy.

Dalsze skutki są jasne: Strata dla przemysłu, pozbawionego jednej z wielkich dróg zbytu, a korzyść dla rolnictwa wobec zatamowania źródła największej konkurencyi zbożowej. W ten sposób wiosna roku 1898 przyniosłaby maximum cen zbożowych.

(\*) Artykuł nadesłany, z powodu dwukrotnego poruszenia tej kwestyi w ostatnich numerach „Tygodnia“.  
(Przyp. Red.)

## Z Miasta i Okolic.

— **Rada Piotrkowskiego Towarzystwa Dobroczyńności** podaje do publicznej wiadomości, iż na święcone dla biednych w r. b. za pośrednictwem uproszonych dam, wpłynęło gotowizną rs. 125 kop. 42, z których na święcone dla 300 biednych wydano rs. 114 kop. 4, a pozostałe rs. 11 kop. 38 wniesiono do Kasy Towarzystwa na potrzeby ogólne. Prócz tego, rozdano między biednych ofiarowane mięso, cukier, herbatę i pieczywo. Tak ofiarodawcom, jako też i zbierającym ofiary, Rada w imieniu biednych składa niniejszem serdeczne podziękowanie.

Prezes *Srzednicki*.

Członek-Sekretarz *Ed. Poraziński*.

— **(Nadesłane).** Wszędzie, gdzie egzystują Towarzystwa sportowe cyklistów, na ogólnych tegorocznych zebraniach ułożone i zatwierdzone już zostały programy sportowe na rok bieżący, a tu i ówdzie rozpoczęto nawet sezon ogólną wycieczką zbiorową. Nie umiem sobie więc wytłumaczyć wyjątkowego opóźnienia pod tym względem decyzji Piotrkowskiego Tow. Cyklistów? Nie wiemy dotąd nic: czy jest i jaki program otwarcia sezonu, czy i na kiedy postanowione zostały wysegi wiosenne, czy i jakie będą w tym roku ogłoszone konkursy sportowe i—wogóle, co przedsięwzięje Komitet w celu poparcia i rozwoju sportu, zastępującego letnią porą w znacznej części praktykowaną gimnastykę zimową. Przy okazji, rzucam myśl dawno już, w dawnym kółku cyklistów kielkującej: obsadzenia cyklodromu drzewami. Dokąd bowiem nie będziemy mieli tam cienia podczas letnich upałów, dotąd miejsce to, tak sympatyczne, z ładnym na miasto nasze z góry widokiem, nigdy liczniej przez publiczność zwiedzane nie będzie, a i cyklisci pomalutką od niego odstępają, uciekając w lasy przy szosie wolborskiej...

*Cyklista.*

— **Więść o przeniesieniu biura** górnictwa do Piotrkowa potrzebuje naszem zdaniem poważnego potwierdzenia; biuro to bowiem dotychczas nie istnieje w Kielcach, ale w Suchedniowie; telegram zaś „Kur. War.“ mówiąc o *Kielcach*, podaje tem samem autentyczność swej informacji w podejrzenie.

— **Dziś wybory** do straży i obchód dwudziestej rocznicy jej założenia. Program

wyborów i obchodu podaliśmy w przeszłym numerze „Tygodnia“.

— **Przed zbliżającymi się wyborami** do Tow. Kredytowego Ziemińskiego, zwracamy uwagę interesowanych na bardzo dobry artykuł wstępny w № 106 „Kur. Codzien.“ p. t. *Wybory*, a także na artykuł zamieszczony przed paru miesiącami w „Słowie“ p. t. *Muzeum Rolnicze*.

— **Ustawa.** Ogłoszoną została ustawa „Towarzystwa piotrkowskiej manufaktury“ zakładanej przez p. Schlosberga w celu prowadzenia pod Piotrkowem (na Bugaju) fabryki wyrobów bawelnianych i lnianych, egzystującej dotąd pod firmą „Frankin i S-ka“. Akcyj 2,000 po 250 rs. każda.

— **Zmiany w duchowieństwie.** Przeniesieni zostali: wikaryusz ks. Józef Szadkowski do parafii Borowno w pow. noworadomskim i administrator parafii Kaszew ksiądz Walenty Pomorski do parafii Koźle w pow. brzezińskim.

— **Zmiany służbowe.** Inspektorzy podatkowi: Kolińsko-Szczuczynskiego uczestku w gub. łomżyńskiej asesor kolegiálny Andrucki i II uczestku m. Łodzi radca dworu Isajew przeniesieni zostali jeden na miejsce drugiego. — Zatwierdzeni zostali na swych urzędach: p. o. starszych referentów rządu gubernijalnego, sekretarz gubernijalny Jan Jurjewicz i registrator kolegiálny Aleksander Safronow; p. o. sekretarza rządu gubernijalnego Jan Jakowlew; p. o. pomocnika naczelnika kancelaryi gubernatora registrator kolegiálny Matwiej Muraszkin i p. o. urzędnika do statystyki Michał Gałanow.

— **Ważne rozporządzenie.** Z polecenia ministerjum, tutejszy rząd gubernijalny wezwał przez naczelników powiatów wszystkie dozory kościelne i proboszczów parafij, aby w jak najkrótszym czasie dostarczyli władzy szeregogólnych danych o poczynionych różnemi czasy na rzecz kościołów katolickich zapisach testamentowych. Dane te posłużą ministerjum do sformowania, już w końcu roku bieżącego, specjalnego budżetu wszystkich w gubernii parafij. Odtąd budżety takie corocznie będą formowane, co nietylko ułatwi władzy łatwiejsze orientowanie się w istniejących funduszach kościelnych, ale i łatwiejsze w razie koniecznej i usprawiedliwionej potrzeby czerpanie ich przez odpowiednie parafije z banku państwa. Tym celem, cyrkularz rządu gubernijalnego żąda od władz powiatowych co-

rocznych raportów, dotyczących potrzebnych reparacyj świątyń katolickich, ich restauracji lub wreszcie budowy nowych, gdzie konieczna tego zajdzie potrzeba.

— **Ważne ułatwienie.** Tutejszy rząd gubernijalny zawiadomił wszystkie władze powiatowe, o konieczności poinformowania inicjatorów wszelkich spółek i stowarzyszeń, że, o ile przedstawiane przez nich projekty będą zupełnie identyczne z ogłoszonymi już przez ministerjum ustawami normalnemi, o tyle będą one mogły być zatwierdzone natychmiastowo tu na miejscu przez władzę gubernijalną, bez odsyłania ich do Petersburga. Projekty zaś niezgodne z ustawą normalną, lub choćby najmniej się z nią różniące, odsyłane będą do rozpatrzenia ministerjum.

— **Projekt towarzystwa spożywczego.** Miejscowemu rządowi gubernijalnemu przedstawiony został projekt Towarzystwa spożywczego w Zawierciu, którego inicjatorem jest p. Marks, dyrektor tamecznej huty szklanej. Projekt ten odstępkuje całkowicie od ustawy normalnej.

— **Dwie nowe tkalnie.** Rząd gubernijalny wydał w tych dniach pozwolenie na budowę w Łodzi dwóch tkalni mechanicznych większych rozmiarów: jednej tkalni Braci Bukiet, a drugiej p. Freidenberga.

— **Loteryja fantowa**, ale prawdziwa, nie tombola, odbędzie się w czerwcu w naszym mieście, za specjalnym pozwoleniem ministerjum na dochód Tow. Dobr. dla Chrześcijan i Straży ogniowej ochotniczej. Loteryja ta budzi już dziś ogólne zainteresowanie. Panie przygotowują fanty, obmyślają fortele, by ich zdobyć co najwięcej, a że zabawa ma się odbyć w czerwcu, w miesiącu róż, napewno wróżyć jej można powodzenie.

— **Z żalobnej kroniki.** W ubiegłym tygodniu, w powiecie noworadomskim, złożono w grobach familijnych zwłoki dwóch obywateli ziemian, cieszących się ogólnym i zasłużonym szacunkiem. W majątku swym Krzemieniewiczach zmarł *s. p. Edward Kłosowski*, jeden z najpoważniejszych i najsympatyczniejszych b. radców tutejszej dyrekcji szeregogłowej Towarzys. Kred. Z-go; zaś w dobrach Radoszewnic zmarł *s. p. August Ostrowski*, syn zasłużonego krajowi *s. p. Aleksandra Ostrowskiego*, wzorowy obywatel i gospodarz, który, jeśli nie piastował nigdy żadnych zaszczytów i godności publicznych, to jedynie dlatego, że namiętne zamilowanie

## Hygiena i życie.

### II.

Najtrudniejsze chyba do zastosowania w życiu są przepisy, zalecane przez higienistów ludziom pracującym umysłowo. Piękna jest zasada, podana przez Feuchterslebena. „Pomyślna praca umysłowa powinna zachować miarę: bez wytechnienia, ale i bez pośpiechu, należy we właściwej godzinie zajmować się chętnie właściwym przedmiotem, nie zaś *invita Minerva* (naprzekór upodobaniu); zajęcia trzeba zmieniać—na przemian z wypoczynkiem i różnaitością przedmiotów. Umysł nasz taką posiada własność, iż odmiana zajęć daje nam więcej wypoczynku, niż spokój zupełny“. Mało atoli historyja przekazała nam faktów ścisłego trzymania się zasad higieny przez pracowników umysłowych. Fontenelle rzetelnie wypełniał dewizę: nie pozostawiania ani jednego dnia bez pracy i nie pracowania żadnego dnia za wiele. Kant obok swych dzieł przekazał przyszłym pokoleniom ten ideał niedościgniony, który ściśle w swoim życiu wykonywał: osiem godzin pracy, osiem wypoczynku, czyli rozrywki i osiem—snu.

Któż nie przyzna, że przy takim rozkładzie całej doby można być krzepkim, dzielnym,

tężym lub cztery razy produktywniejszym, niż w warunkach nienormalnych? Ale do tego trzeba nietylko woli i warunków odpowiednich, lecz także osobnych uzdolnień i rysów charakteru. Wreszcie w tej epoce, która nam daje przykłady pedantyzmu w trybie życia uczonych, praca nie kipiała, nie płynęła tak wartko jak dzisiaj, wiedza czysta była częstszem zjawiskiem, gdy dziś stosowana, czyli zaprzędana na usługi złotego cielca, wprzęgła tysiące ludzi do zajęć gorączkowych, trawiących. Uczonemu lub literatowi, artyście z zamiłowaniem, otoczonemu dobrobytem, oddającemu się pracy spokojnej w przestronnym, wygodnym gabinecie, ba! jakże łatwo zastosować się do zasady Kanta lub Fontenelle! Porównajmy z nim dzisiejszego pracownika w wiecznie czynnym kieracie produkcyjnym pospiesznej lub na usługach fabryki „strawy duchowej“, tj. bibuły dziennikarskiej. Niegdyś Kraszewski, siedząc w zaścianku, mógł z odległości setek wiorst redagować pismo peryjodyczne; dziś redaktor i jego współpracownicy stale są przykuci do swego ogniska wytwórczości umysłowej, jakkolwiek przy własnych biurkach pracują. Najbardziej niszcząca siła praca dziennikarska nie daje wytechnienia często-kroć przez całą dobę; niektóre bowiem redakcyjne w celach konkurencyjnych wprowadziły robotę nocną. Dziennikarz jest więc w takich samych warunkach, jak telegrafista lub stacyjny urzędnik kolejowy; zachodzi tylko ta różnica, że gdy ci ostatni speł-

niają swą czynność niemal mechanicznie, on na forsowną, pośpieszną pracę zużywa całą energiję umysłową. Jeżeli chcemy wywołać uśmiech sarkastyczny na ustach tego pracownika, szepnijmy mu do ucha następujące twierdzenie dr. O. Dornblütha: „Kto umie wszystko czynić w swoim czasie i na wszystko czas znaleźć, ten rozwiązał zadanie zdrowej pracy umysłowej.“

Higienisci zapominają jeszcze o psychologii twórczości umysłowej. U nas odbywa się ona przytem w szczególnych warunkach. Poważny literat lub uczonec, najczęściej zaprzędany czynnościom obowiązkowym dla chleba, chcąc się poświęcić pracy twórczej, urywa godziny od snu i wypoczynku, wyrzeka się wszelkich rozrywek. Jeżeli więc mamy wartościowe dzieła z dziedziny nauki i literatury, zawdzięczamy to właśnie najniehigienicznemu warunkom pracy. Zapędźmy takiego pracownika do snu w chwili, gdy umysł najbardziej jest usposobiony do twórczości, gdy energija ducha zapanaowała nad znużeniem; byłaby to straszna krzywda dla niego. Ale nie każdy czytelnik zna tajemnice „tworzenia“; nie zawsze zapal lub natchnienie są głównymi czynnikami.

Słyszałem nieraz wśród ludzi, nieświadomych rzeczy, podziwianie wyjątkowej „potrzeby tworzenia“ u Kraszewskiego. Była to istotnie potrzeba, ale nie „tworzenia“, lecz bytu. *Musiał* i to bodaj czyniło jego

ojczystego zagona i pracę na nim postawił sobie za jedyny cel życia.

— **Razem do grobu...** Rzadki zaprawdę fakt się zdarzył w naszym mieście w nocy, z ubiegłego wtorku na środę. Żyła sobie para zgrzybiałych starszków, goniąc sił ostatkiem i gasnąc w oczach ludzkich z dnia na dzień. Nareszcie we wtorek on zmarł cicho o samej północy, co zobaczywszy ona, w półtorej godziny po nim także zamknęła na zawsze powieki. On miał lat 80, ona 75. Nazywali się małżonkowie Pilint.

— **Dobrą kryjówkę** znaleźli sobie złodzieje w jednym z folwarków powiatu brzezińskiego. Oto zmówiwszy się z owczarzem, który nawiasem mówiąc cieszył się wcale dobrą opinią chlebobawców, zamieszkali na górze nad owczarnią, ukryci w słomie. Owczarzowa donosiła im jeść, ciepło im było i wygodnie, dopokąd jeden ze współników, oszukany przy podziale łupów, nie zdradził towarzyszy. Można sobie wyobrazić zdumienie dziedzica, gdy strażnicy przystąpiwszy do rewizji, ptaszków pochwycili.

— **Przestroga.** Jeden z warszawian, będąc w Wiedniu dowiedział się, że chociaż kolor zielony jest bardzo modny, obuwie i rękawiczki zielone są nabywane niechętnie, z powodu, że zawierają w sobie znaczną dawkę gazu trującego, który może być szkodliwym w razie spocenia rąk lub nóg. Ponieważ rękawiczki i obuwie zielone wchodzi i u nas w modę, wartoby więc zbadać, czy rzeczywiście przestroga jest uzasadnioną.

— **Zbrodnia.** W lasach pod Inowłodzem, w pow. rawskim złodziej leśny, śnać chciał upolować coś z grubszej zwierzyny, albo na święta dla siebie albo na sprzedaż. Strażnik objazdowy—jak donosi „Goniec“ zeszedł go i broń mu odebrać usiłował. Występny cheiwiec wystrzelił do strażnika i zabił go na miejscu; w wielkim tygodniu pochowano go w Rawie. Zbrodniarz z towarzyszem odstawiony w kajdanach do Piotrkowa.

— **Z Lutomierska.** Po zgonie proboszcza ś. p. ks. Jana Gerczyckiego, objął ster administratora wikaryjusz ks. Stefan Kuliński, który, jak donosi „Goniec łódzki“ zwrócił na siebie ogólną uwagę tutejszych parafijan, jako gorliwy pasterz. Z samego początku swej pracy w parafii lutomierskiej zauważył ks. St. Kuliński konieczną potrzebę oparowania i rozszerzenia cementarza grzebalnego czem zajął się gorliwie. Dzięki jego inicjatywie, Lutomiersk będzie miał cementarz nie-

tylko oparkaniony, lecz i powiększony, gdyż właściciel Wrzącej, p. Sokolowski ofiarował pod cementarz blisko 2 morgi ziemi.

— **Zgierz.** Dzisiaj w Zgierzu koncert na korzyść budowy nowego kościoła katolickiego. W koncercie—jak doniósł „Goniec“—weźmie udział „Lutnia“ łódzka, orkiestra robotnicza zorganizowana przez p. Gustawa Lorenza pod kierunkiem p. Konińskiego dyrektora chóru cyklistów zgierskich, oraz pp. Dworzaczek, Goebel i inni.

— **Jajka Wielkanocne.** Pan A. Z. właściciel apteki w Rawie, jako biegły chemik badając kompozycje farb rozmaitych, wypracował taką mieszaninę, która wyjątkowo pięknie tworzy kolory do farbowania jajek wielkanocnych. W Cesarstwie dwie tylko, (w Moskwie i Petersburgu) a najwyższej trzy fabryki tym się przedmiotem zajmują i obfitym cieszą się zyskiem. Pan Z., powiada „Goniec łódzki“, stanął w zawody z temi fabrykami i jeżeli nie lepsze i piękniejsze, to przynajmniej w niczem nie ustępujące wynalazł farby. Nakład wprowadzić na to przedsiębiorstwo był wielki, ale już w roku bieżącym pokryty został. Liczne zapotrzebowania z Cesarstwa, nawet z bardzo oddalonych miast, świadczą o szczęśliwym pomysle pana Z. Nawet i do samej Moskwy zażądano jego produkcji... Farby te nie zawierają trucizn i są nadzwyczajnej taniości. P. Z. kilkanaście dziewczęci od 12 do 14 lat do całych urzędzeń tej farby potrzebuje, którym przeto zarobek zimowy daje. Zda się, że rok następny już niezłe zyski przynosić będzie.—Tenże pan Z. rozprzedaje swego pomysłu sztuczny nawóz pod kwiaty donieczkowe.

— **We wsi Kurzeszynie,** o milę od Rawy, z poniedziałku na wtorek wielkanocny, o samej północy wynikł groźny pożar. Zgorzały budynki folwarczne. Spaliło się 500 owiec, krowa jednego ze służących dworskich, i kilka innych sztuk bydła. Nawet psy owczarskie w płomieniach zginęły. Przed paru znowu tygodniami, zbrodnicze ręce, oblawszy naftą i podpalily tamże inne budynki, większego będące znaczenia. W czas jednakże rozniecony wtedy ogień dostrzeżono i ugaszono.

Aczkolwiek śledztwo nie wykryło dotąd i nie odsłoniło rąka tajemniczych przyczyn tych nieszczęść—baczni jednak sąsiedzi—jak pisze korespondent „Gońca“—nie mogą nie dostrzedz, iż te ohydne sprawy wywołu-

je praca, energija i zabiegi kurzeszyńskiego dziedzica. Pan L. Rajzacher wybudował w Kurzeszynie parowy młyn, urządził piekarnię, z której codziennie pieczywo rozwozi przeznaczonemu na ten cel furgonami do Rawy i do Skierniewie, pobudował olejarnię, założył we wspomnianych miastach i w swojej wsi sklepy, gdzie prócz chleba i bułek, różnych innych dostanie spożywczych przedmiotów. W Rawie np., w kurzeszyńskim sklepie zawsze kupić można śmietany, masła, jajek, maki, otrąb, oleju i innych produktów dowożonych z Kurzeszyna. Chleb nawet w tym sklepie o kopiejkę lub pół kopiejki taniej za funt się płaci—zład furgony, przywożące codziennie pieczywo, przez biedną ludność Rawy formalnie są oblegane. Dodać należy, iż pan R. jest nie tylko sam pracowitym i zabiegłym, ale nadto rygor wśród służby i pracowników z energiją utrzymuje. Zład to różne domyslniki przyczyn pożarów.

— **Sprawozdanie** stowarzyszenia spożywczego „Nadzieja“ w Dąbrowie-Górnicej, za dwunasty okres istnienia, tj. za czas od 1 stycznia do 31 grudnia 1897 r. wykazuje, że kapitał obrotowy, stanowiący na początku okresu sprawozdawczego sumę rs. 90,483 k. 43, zmniejszył się w końcu tegoż okresu do sumy rs. 61,957 kop. 27. Od przeciętnej sumy tego kapitału rs. 62,617, otrzymano czystego zysku rs. 4,382 kop. 77, które przypadają do podziału między stowarzyszonych jako dywidenda w stosunku 7 proc. Stowarzyszeni w ciągu roku sprawozdawczego zakupili towarów za ogólną sumę rs. 187,861, zatem rabat wypada w stosunku 4 proc. od poczynionych zakupów. Ogólny obrót w ubiegłym roku sprawozdawczym dosięgnął sumy rs. 341,827 k. 68. W dniu 1 stycznia 1897 r. było stowarzyszonych 1,008, w ciągu roku przybyło 103, ubyło 144, pozostało w końcu roku 964.

— **Budowa dróg żelaznych.** „Kraj“ donosi, że około 13 maja rozpocznie posiedzenia komisya, pod prezydencją r. t. Maksimowa, dyrektora departamentu taryfowego, dla rozpatrzenia na nowo kwestyi budowy kolei obwodowej w Łodzi, w związku z wykupem drogi żel. Łódzkiej i budową nowej linii kolejowej z Łodzi do Kalisza. W komisyi, oprócz przedstawicieli ministerjów komunikacji, skarbu i wojny, oraz przedstawiciela J. O. Jenerala-Gubernatora warszawskiego, przyjmą udział z głosem doradczym

dnia niespożyty, to go popychało z łóżka do biurka. W takich warunkach są niemal wszyscy nasi pracownicy umysłowi. Choroba, nawet ciężka, częstokroć musi ustąpić potrzebie pracy, a ta czasami nawet uzdrawia na razie, czego sam doświadczyłem. Kilkakrotnie udało mi się pracą pilną przemódz w ciągu dwóch godzin silny ból neuralgiczny oka, który w innych warunkach nie ustępuje przez kilkanaście godzin lub całą dobę. Praca więc sama, dopóki trwa, bywa narkotykiem na niedomagania fizyczne, a cała jej nienormalność jest właśnie warunkiem płodnych rezultatów. Czasami wprawdzie sprowadza ona pęknięcie serca lub naczyni krwionośnych w mózgu, zapalenie opon mózgowych; ale czy myśl o takich następstwach zdoła wyplenić ową nienormalność? Organizm nerwowy czuje największą pobudliwość w nocy, a umysł w tych godzinach ciszy najpiękniejsze rzeczy tworzy. Chodzi tylko o zwalczenie przyplływającego od czasu do czasu znużenia, a od tego są narkotyki: kawa mocna, cygara, papierosy i t. d. W rezultacie bezsenność i wycieńczenie. Ale niema czasu na kuracyje np. w taki sposób, jaki zaleca Dornblüth; trzeba więc nowej podniety i to właśnie w dzisiejszych warunkach daje jaki taki urok życia. Coby ono było warte, gdybyśmy tę podniety odebrali pracownikowi umysłowemu, gwoli ścisłemu wypełnianiu przepisów zdrowotnych? Zamknijmy takiego człowieka w ozdobnych złotych ramach hygie-

ny, zbudowanych przez różnych autorów, a zobaczymy, jak właśnie ta higiena podziela nań... zabójczo. Wyobraźmy sobie mężczyźni moralne waryjata, któremu się zdaje, że jest ze szkła lub porcelany. Nie mniejszych udręczeń doznałby pracownik umysłowy, skazany na ścisłe wypełnianie przepisów higienicznych. Nie dowodzi to wcale, ażebyśmy byli wrogami tych przepisów; jesteśmy tylko tego zdania, iż w takich jak obecnie warunkach są one niewykonalne w całej rozciągłości.

Po za odlamem literatów, uczonych, profesorów, prawników, lekarzy, są jeszcze inne rzesze, sprzedające pracę mózgową, do których łatwiej byłoby zastosować strychielec higieniczny. Są to wszelkiego rodzaju biuraliści-urzędnicy, chodzący w deptaku swych obowiązków lata całe bez przerwy. W niektórych zawodach stałe wakacje istnieć nie mogą, gdyż niepodobna zawiesić w nich czynności nawet na krótko. Otóż słuszną jest uwaga dr. Dornblütha, że wydawanie urlopów w takich razach nie należy uważać jako rodzaju nagrody lub gratyfikacyi, lecz jako proste, konieczne urządzenie. „Niektóre instytucyje, gdzie urzędnicy pełnią szczególnie męczącą służbę umysłową, zapominają o tym higienicznym punkcie widzenia i wydają urlop dopiero w razie choroby. Takie postępowanie mści się czasem na całym urządzeniu, gdyż odmawianie corocznego, należytego wytehnienia, zmniejsza sprawność i wyczerpuje zdrowie urzę-

dnika“. Uwagę ową można wybornie skierować także pod adresem wielu naszych instytucyj.

Jeżeli widzimy prawie niemożliwe do pokonania trudności wprowadzenia higieny do życia dorosłych pracowników umysłowych, to znowu dałyby się osiągnąć nieoczone rezultaty po zastosowaniu jej do kandydatów nieletnich, w wychowaniu domowym i szkolnym. W pierwszym wypadku nauka częstokroć bywa przedwczesną, a nadto jeszcze w drugim okresie, tj. podczas uczęszczania do szkół, kształcenie domowe nie kończy się; dziecko obarczone bywa przedmiotami ubocznymi, niezależnie od ćwiczeń zadanych w uczelni. „Dzielni pedagogzy — powiada Kornig („Jak się obchodzić z nerwowymi?“) — uznali niemal zgodnie, że domowe roboty są tylko świadectwem pedagogicznego ubóstwa samych nauczycieli“. Ostatnimi czasy w Prusach daje się spostrzegać ruch około reformy szkolnej w duchu higienicznym. Ta sama dążność i u nas silnie się ujawnia obecnie. Może więc, gdy warunki higieniczne będą uwzględnione w pedagogii, z czasem higiena wejdzie do programów szkolnych, jako przedmiot obowiązkowy.

Dotadni ruch widzimy także w ćwiczeniu sił fizycznych wśród różnych sfer i zawodów. Gimnastykę wprowadziło Towarzystwo pracowników handlowo-przemysłowych w Warszawie i Łodzi, duchowieństwo zale-







czasie rozpuścił po Berlinie wieść o przeszłości Wolnera wie, nawet porucznik Unger, ten sam, który w swoim do siebie i powierzył jego opiece szanowne swoje źródło za nim, że od chwili gdy minister Baumsdorf wezwał go głosił stawało po jego stronie. Opinią tak dalece była Napadano na Wolnera, a jednak coraz to więcej z opery.

znakomitej primadonny, która śpiewała jakas arylę Hadee" zagłuszył nietylko tony skrzypiec, ale i głos miętki zebrańców, że hałas i krzyk panujących w "Sznu-Wolnerowska kwestyja tak dalece zajęła i rozna- na nieszczęśliwego majora.

I grad pytań, dowcipów i przytyczek posypał się wyliczyli?

— Abi! — zawołano wokół. — Więć to pana on sięgnę i nie wiedzieć ile razy groziła wam śmiercią? — A gdyby tak was ten piękny damski doktor szła po świecie jego sławę.

knego mężczyzny, kochają się w nim na zadoj i — rozno- by, z której on ich wyliczyli. Zyskał sobie sławę pię- swadować, że ich historyczne ataki, to choroba wątro- kowiatowe komedyancki, którym on zdołał wyper- wę po świecie głosił — wtrącił ktoś z oponentów. — Wiel- — Władzisz pan!.. widzisz!.. O toż to, kto jego sła-

wiele nawet dam z wielkiego świata. czekałni poprosił flok, Indzie cisną się jedni przez zdolnościach — dorzucił major — zajądźcie do niego. W po- — A jeśli panowie wątpicie o jego lekarskich

Jego Ekscelencyja minister Baumsdorf spytał najmiło- ściwiej swego domowego lekarza, czemu mógł mu odwdziaczyć starania jakimi go otoczył.

— Wasza Ekscelencyjo! profesura w uniwersy- tecie — to moje marzenie.

— Tylko tyle pan żądasz?

— Wakansu nie było; ale od czegoż Baumsdorf był ministrem, by się znalazł, by stworzono nowy etat lektora i miejsce to przeznaczono dla Wolnera.

Pogłoskę tę rozpuścił Bregen, dodając, że wuj jego jest człowiekiem silnej woli, a ma zbyt wiele łask u dworu, by mu czegokolwiek bądź odmówiono. Co by było niemożliwe dla ministra, będzie możliwe dla cesarza!

Z chwilą, gdy Wolner obejmie katedrę, umilkną wszyscy i zapomniawszy o przeszłości, skłonią głowę przed nim.

Tymczasem pan profesor *in spe* nie zwracał naj- mniejszej uwagi na tych, którzy się nim tak gorąco zajmowali; przeciwnie, dążył do jedynej w towarzy- stwie osobie, która nietylko nie szukała jego towarzy- stwa, ale przeciwnie unikała go najstaranniej.

Po wszystko salonach szukał Elizy i nie mógł jej znaleźć. Młoda panna lawirowała tak, że się z nim do- tąd nie spotkała. Wolner nie był jej sympatyczny, a od chwili, gdy się dowiedziała o nim, a raczej odgadła wiele rzeczy w domu Otterstaedtów, był jej poprostu wstrętnym. Wiedziała, że był narzeczonym nowej jej przyjaciółki Estery, a choć ona nigdy przeciwko niemu nie nie mówiła, przeciwnie podnosiła tylko jego do- datnie strony, Eliza wiedziała, jak bardzo względem

lada — zawołał ironicznie ktoś z boku. kiego człowieka jak Baumsdorf to także sztuka nie- być tylko zbaawienny; a w końcu zdobyć zaufanie ta- — Przecież taki moralny wpływ na chorego może pomogło.

— A więc to zaufanie, a nie lezenie d-ra Wolnera- fanie. niera, że umiał wzbudzić w nim takie do siebie zau-

— Wtem właśnie najwięksha zasługa d-ra Wal- równie ścisłe jak jego rad, każdy byłby mu pomógł.

— Niewielkiej też sztuki dokonał Wolner, leząc każdy potrafi. prosta niedyspozycja?.. Nie wielka sztuka wątpić. To cesarz przysyłał pytać o jego zdrowie, gdyby to była bez przyczyny opuścił osiem sesyj w rajchsracie? czyżby Bregena. A zresztą, czyżby taki człowiek jak Baumsdorf zabroni. Ale zechciej pan zapytać o to jego siostrzenca — Ależ wątpić panu wolno, tego panu nikt nie Major rozśmiał się nerwowo.

czął go leczyć. wszyscy lekarze odstąpili już chorego, gdy Wolner za- W dodatku pozwolił sobie wątpić o tem, czy istotnie wie, czy nie pozytyczniejsem od ministra Baumsdorfa. — Cóż pan chcesz, przecież i oni są ludźmi, kto- major.

leżnych" i "social - demokratów", tak? — spytał — To jest wszystkie "wolnomyslnych", "nieza- fat von Denu. temu pozwolił sobie zaprotestować w imieniu wszy- stkich inteligentnych i zdrowo myślących Indzi — zawo-

wstrętem ją przejmowały. Coraz też krytyczniej patrzyła na postępowanie ojca i coraz to więcej roz- luźniały się łączące ich węzły.

## XVI.

Hrabia Alsfeld stracił bardzo wiele dawnej swej wesołości, a w "Szuffadce" mówiono coraz częściej, że gospodarz domu przeistacza się w solidnego konserwa- tystę i przepowiadano, że myśli o ponownem małżeń- stwie. Zmiana humoru Alsfelda pozostawała jednak w ścisłym związku z losem teatru Eden. Po krótko- trwałem powodzeniu, teatr ten chylił się ku upadkowi; humor głównego akcyjonyjusza zmieniał się i na- próżno rozerwać go usiłowała jedna z pierwszorzę- dnych gwiazd scenicznych.

Jednocześnie stosunek między ojcem a córką, oziębnął też znakomicie. Pierwotnie interesowali się sobą, bawili się i żartowali ze siebie. Obecnie zoboje- tnieli zupełnie i wzruszali ramionami nie rozumiejąc się zupełnie.

W pewną sobotę gwarniej jeszcze i weselej niż zwy- kle było w "Szuffadce". Z sali koncertowej dochodziły tęskne tony skrzypiec jakiejś świeżej znakomitości węgierskiej, a hrabia kilkakrotnie już stawał w progu i mileżącą swą postawą zdawał się prosić o ciszę. Ze- brani rozumieli to dobrze, ale nie mieli zamiaru stoso- wać się do woli gospodarza domu.

I istotnie Wolner miał objąć wkrótce katedrę profesorską. Pewnego dnia, ni ztąd ni z owąd, wszyscy zaczęli o tem mówić, jako o rzeczy pewnej i zdecydowanej.

## XVII

— Zwyczętowo—odparł Leo i zęby jego białe jak kość słoniową zabłysły przez chwilę wśród grnbych purpurowych warg.  
— I obiecano?  
— Przyrzeczoneo najuroczyście.  
— No, w takim razie pozwolicie sobie powinszować.  
— Dziekuję! Wiesz pan co, że wartoby już o tem coś powiedzieć. W takich razach głos opinii ogromny ma wpływ, szczególnież w tym wypadku. Gdyby nam opozycyja chciała zaszkodzić...  
— Oh! o to się pan nie kłopot. Im silniejsza będzie opozycyja, tem pewniejszym możesz być skutku. To już taka natura! Wbrew opinii postąpi właśnie dlatego, by dowieść, że się z nią nie liczy.  
— No, do widzenia.  
Usisnęli sobie ręce i rozeszli się. Leo poszedł przywitać hrabięgo, a idąc przez salony udawał, że nie widzi eiekawych spojrzeń, które mi go ścigają, że nie słyszy szeptów, które w ślad za nim dążą.  
Hrabia wyjątkowo gorąco i serdecznie przywitał nową sławę, a w powietrzu czuć było, że wkrótce wszyscy dobijac się będą o tego pana, którego tak niedawno... nikt nie znał i znać nie chciał!

— 103 —

i opowiadał fatalne zdarzenie ze szczegółami, jako naoczny świadek, teraz wycofał się.

— Szczerze ci powiem—przyznał się przed kolegą—że wcale nie mam ochoty stawać mu na drodze. Toż ten człowiek robi karyerę i kto wie, czy nie zostanie wkrótce nadwornym lekarzem?.. Taka osobistość zawsze, skoro zechce, zaszkodzić może. Ja byłem bardzo nieostrożny mówiąc to, co wtedy wówilem, ale któżby się wtedy mógł spodziewać, co zajdzie.

Wtedy! Tak. Wtedy obrzucano błotem Wolnera, a dziś stawiano go na świeczniku. Wtedy potępiano Zigmara, dziś przestano o nim mówić i myśleć. Nawet o Ulrychu nie myślał już nikt, oprócz może mniemanego jego zabójcy. Zapomniano o nieszczęśliwej ofierze, tylko... teraz znów przypomniała go światu przepiękna wdówka, o której mówiono, że wychodzi powtórnie za mąż i to za von Holsta.

Leo Wolner obiecał być na dzisiejszej sobocie u Alsfeldów, ale nie zjawił się dotąd. Mówiono, że wezwał go do siebie minister. Nareszcie w chwili, gdy primadonna umilkła, a w sali koncertowej skrzypek zaczął jakieś dzieło Vieuxtempsa, Leo wszedł do salonu, wyniosły, obojętny, spokojny i pewien siebie. Ci, co znali go dobrze, mogli byli jednak zauważyć, że z głębi jego skupionego, chłodnego wzroku tryskają iskierki gotowe lada chwila wybuchnąć płomieniem. Ręka, którą podał Bregenowi była rozpalona, wilgotna i drżała lekko.

— No i cóż?—spytał dziennikarz.

mogę pana pobić jego własnymi słowami.  
... trzeba na jego przeszłość patrzeć przez szpary". Ja zmienio; przeszłość jego jest tylko "nie bez zarzutu w porządnem towarzystwie. Dziś jakoś wszystko się daje dowód niesłychanego zuchwalstwa, zjawiają się też, że to szubrawiec, który siedział w więzieniu, który moboistwie Ulrycha von Valen. Wtedy utrzymywa-  
To było wtedy, gdy doszła nas wiadomość o sa- raz pierwszy pojawił. Mam na to przecież świadkowi! miało miejsce tego samego wieczora, gdy on się tu po i podnosił do niesłychanej potęgi jego występek. To mijsen mieszał pan z błotem tego samego Wolnera niedawno, tu, w tym samym pokój, w tem samym — No, no, no, majorze. Kohnjesz i kregisz. Jakże mieniem.

szły nigdy, niech pierwszy rzuci na niego kamie- grzeszku, którego radby zapomnieć? Kto sam nie zgrze- bez winy, kto z nas nie ma w przeszłości jakiegos przeszłość patrzeć przez szpary. Zresztą któż z nas jest skoro dziś wybił się dzięki pracy i nauce, należy na tę pana nie była bez skazy. Co prawda to prawda. Ale swoich słów i dziś jeszcze twierdzi, że przeszłość tego — Jaz.. A to dlaczego. Owszem, nie zapieram się skoro von Riebe powrócił z butelką burgunda.

— A przedewszystkiem radbyś pan, byśmy zmie- nili temat rozmowy — znanazył bankier Friedenthal, burgunda!  
cygana. Wstrętny poprostu! Poczekaście no, pójdę po zwolnywał! Zkąd on znów wyrwał tego podatogo Riebe — skamił tak niemilosiernie, jakby na porzeb — Licho nadało z tym adagio! — zawołał von

— 98 —

— Wszystko to gadanina pusta! — wtracił ktoś z boku. Każdemu wolno mieć swoje poglądy i przekonania. Nie można robić nikomu zarzutu z tego, że pamięta przeszłość.

— A Cezar Welsberg? Przecież to także von Riebe mówił o nim, a ja radbym wiedzieć—ciągnął Friedenthal—co za różnica między tymi ludźmi.

— Olbrzymia!—zaryczał major. — Welsberg nie odkupił niczem swojej winy.

— Jakto? A jego gazeta. Czyż to nie zasługa na polu społecznym, osobiwie zaś w naszych czasach wydawanie takiej niezależnej gazety? To w oczach moich czyn obywatelski, zasługujący na wysokie uznanie.

— Wierzę bardzo; pan należysz do czerwonych, a odkąd rząd zaznaczył wyraźnie swoje antisemieckie dążności, pan i panu podobni mścicie się na nim kietując na zabój social-demokratów. Tak, tak, pańskim "niezależnym" przyjaciółom będzie niezmiernie miło gdy nastąpi równy podział dóbr.

— Ah! więc według pana social-demokrata a "niezależny" to jedno. Istotnie, to bardzo głęboki pogląd.

— Według ciebie, majorze, największą zasługą społeczną jest: ocalić życie przedstawicielowi i najpożyteczniejszemu działaczowi państwa!

— A ma się rozumieć, że tak. Ja się nie cofam; co więcej, za zasługę należy poczytać człowiekowi, jeśli swoją nauką i sławą przynosi zaszczyt ojczyźnie, tem więcej, że wyleczył tego istotnie pożytecznego człowieka wtedy, gdy go już wszyscy lekarze odstąpili.

— Ale zkądże znów Baumsdorf został takim bardzo pożytecznym przedstawicielem władzy?.. Przeciwno

— 99 —